Протокол №2
заседания методического объединения учителей начальных классов 

от 30 октября 2017 года

Тема: «Приёмы работы с текстом через организацию деятельностного подхода  в образовательном процессе начальной школы»

Присутствовало – 8 человек:

Голова К.Г.,  зам.директора по УВР

Бадулина Л.В.

Скворцова С.В.

Попова Л.Ю.

Сулименко С.А.

Кокорева Ю.А.

Назарова С.А.

Ревякина Т.А.

Повестка дня.

1. Понятие, цели и роль смыслового чтения в организации  учебного процесса начальной школы

2. «Формирование коммуникативных  УУД младших школьников  посредством использования   различных видов творческой деятельности на уроках литературного чтения»

3. Формирование умения работать с текстом как шаг к успешному выполнению комплексных контрольных работ.

Рабочие вопросы:

- Итоги педагогической и психологической диагностики стартовой готовности учащихся 1 класса к успешному обучению в начальной школе. 

-Результаты адаптации первоклассников. 

- Анализ стартовой диагностики и подведение итогов I четверти. 

- Подготовка к ТПМПК.

По первому вопросу слушали учителя Скворцову С.В.  о цели и роли смыслового чтения в организации  учебного процесса в начальной школе. Светлана Васильевна раскрыла понятие «смысловое чтение», сформулировала основные умения смыслового чтения. Указала основные виды работы с текстом, проследила межпредметные связи при работе с текстом на других предметах. Пояснила некоторые условия для обучения работе с текстом, дала практические советы по формированию у детей стойкого интереса к чтению.

Постановили: использовать советы по формированию у детей стойкого интереса к чтению в своей работе, продолжать работу над смысловым чтением на уроках в начальной школе.



Вторым вопросом  было  рассмотрено формирование коммуникативных  УУД младших школьников  посредством использования   различных видов творческой деятельности на уроках литературного чтения.  Учитель Попова Л.Ю.  раскрыла теоретические основы формирования коммуникативных

 универсальных учебных действий на уроках  литературного чтения. Ею были представлены практические задания в курсе литературного чтения, 

направленные на  формирование коммуникативных учебных действий.



Постановили:  Уделять особое внимание  формированию коммуникативных учебных действий на уроках литературного чтения.



По третьему вопросу выступила учитель Кокорева Ю.А. о формировании умения работать с текстом с целью успешного выполнения комплексных контрольных работ. Юлия Александровна указала приёмы работы в ходе чтения на уроках, нетрадиционные приёмы работы с текстом с опорой на технологию развития критического мышления.

       Постановили:  При подготовке к РПР, ВПР формировать умение работать с текстом, используя предложенные приёмы.


В ходе решения рабочих вопросов по итогам педагогической и психологической диагностики стартовой готовности учащихся 1 класса к успешному обучению в начальной школе и результаты адаптации первоклассников выступила педагог-психолог  Бадулина Л.В. 

Зам директора по УР Голова К.Г. провела анализ стартовой диагностики и подвела итоги I четверти:

	Ф.И.О.
	Класс
	Всего человек
	Отличников
	Хорошистов
	Неуспеваю-

щих
	Качество обученности
	Обученность

%

	Бадулина Л.В.
	1А
	
	
	
	
	
	

	Скворцова С.В.
	2А
	21
	1
	10
	-
	52%
	100%

	Попова Л.Ю.
	2Б
	22
	1
	9
	2
	45%
	91%

	Сулименко С.А.
	3А
	15
	2
	5
	-
	33%
	100%

	Кокорева Ю.А.
	3Б
	17
	-
	3
	2
	18,00%
	88,00%

	Назарова С.А.
	4А
	22
	-
	9
	1
	41%
	95%

	Ревякина Т.А.
	4Б
	22
	-
	8
	4
	37,00%
	82,00%

	ИТОГО
	
	119
	4
	44
	9
	38,00%
	93,00%


Зам директора по УР Голова К.Г. определила сроки подготовки  к ТПМПК до 6.11.2017г.

Руководитель ШМО ________ Назарова С.А.

